(Istituzioni di Giustiniano 3,29,3a: Tra gli antichi  si riteneva che la novazione avesse luogo quando si fosse passati alla seconda obbligazione con animus novandi, ma era dubbio quando ciò avvenisse con tale animus e si erano introdotte varie presunzioni al riguardo. Perciò venne emanata la nostra costituzione, con la quale si definì molto chiaramente che si può produrre novazione quando i contraenti dichiarino espressamente di essersi accordati per la novazione della precedente obbligazione; altrimenti si è stabilito che si conserva la prima obbligazione e la seconda si aggiunge ad essa, in modo che rimanga l'obbligazione in base ad entrambi i titoli, secondo le indicazione della nostra costituzione, indicazioni di cui è possibile prendere diretta conoscenza dalla lettura della stessa costituzione).
GLI SVILUPPI DELLA NOVAZIONE NELLE EPOCHE SUCCESSIVE

11) Accursius, glossa naturalibus ad C. 8,41(42),8: Aut est actum ut fiat novatio, et expressum, quo casu ipso jure tollitur obligatio, solaque novatio manet: aut neque actum, neque expressum est, et remanet efficax utraque, ut hac lege. Aut est actum tacite, licet non expresse; etiam tunc manet prima ipso jure: sed tollitur per exceptionem. 

(O si è inteso novare e lo si è detto espressamente, nel qual caso l’obbligazione si estingue automaticamente e rimane la sola novazione; oppure non si è inteso novare, e neppure espresso, e rimangono efficaci entrambe le obbligazioni, secondo quanto stabilisce questa legge. O si è tacitamente inteso, anche se non si è espressa l’intenzione: anche in questo caso la prima obbligazione rimane in vita ipso iure, ma si estingue per mezzo dell’eccezione.)

12) Bartoli a Saxoferrato In Secundam Digesti novi Partem Commentaria, ad D. 46,5,10, Lugduni, 1581: Si vero loquaris secundum jura hodierna codicis, numquam praesumitur novatio, nisi hoc actum sit expresse ... tamen ubicumque olim praesumebatur novatio tacite, hodie novatio fit etiam ope exceptionis.

(Se si fa riferimento al diritto odierno del codice, la novazione non si presume mai, a meno che questo sia stato inteso espressamente ... tuttavia, in tutti i casi incui una volta si presumeva tacitamente la novazione, oggi si fa novazione anche in via di eccezione.)

13) R. J. Pothier, Trattato delle obbligazioni, (trad. it.), Venezia, 1834 (p. 102 s.): «Peraltro, secondo la nostra giurisprudenza, non dobbiamo essere materialmente ligi alla lettera della citata legge in guisa che sia sempre necessario che il creditore dichiari in termini precisi e formali che intende di far novazione; ma basta che in qualche maniera questa intenzione risulti tanto evidente da non potersi rivocare in dubbio».